关于2016年上半年校外学习中心（函授）本科毕业设计
（论文)工作安排的通知
各（函授）校外学习中心：

 2016年上半年（2016年7月份毕业学生）毕业设计（论文）工作将从2015年11月30日开始，至2016年5月30日结束。
2016年5月为本次毕业设计工作的答辩月，  5月30日前将签字、盖章的成绩单（打印稿、电子版）、毕业设计材料（电子版光盘和纸质优秀论文）上交教学部存档。
一、毕业设计（论文）工作的要求
2016年上半年毕业设计（论文）工作按照我院文件汇编中《毕业设计（论文）工作的规定》及本通知执行。
为保证毕业设计的质量，校外学习中心要做好指导教师的选聘、毕业设计（论文）的选题、开题检查、过程指导、结题验收、组织答辩和毕业设计（论文）成绩和论文收集等工作。
各学习中心应组织召开“毕业设计（论文）指导教师工作会议”，布置毕业设计（论文）工作，强调时间节点，同时将相关表格、学生所学专业课程目录等，详细告知并下发给每一位毕业设计（论文）指导教师和学生。
在整个毕业设计（论文）过程中，校外学习中心管理人员须经常登录我院教学网站http://learn.bit.edu.cn主页，查看“教学公告”和“学习频道--毕业设计辅导”专栏中有关毕业设计（论文）工作的最新信息、要求和内容，切实做好毕业设计（论文）的组织工作。现将有关毕业设计（论文）工作的具体要求明确如下：
1.学习中心一定要根据要求按照本通知规定的时间完成各阶段工作任务，制定工作进程表，专人负责，以保证毕业工作的顺利进行。

     2.学习中心要组建优秀的毕业设计（论文）指导教师队伍，建立指导教师资源库；对指导教师的资质进行认真审核把关，并报我院教学部审核备案，并督促指导教师和学生填写好论文册中的各种表格。

毕业设计期间，指导教师外出不能超过半个月，每两周至少一次面见和指导学生，各校外学习中心要督促指导教师对指导情况作详细的记录，且将指导情况填写在《______年___半年毕业设计（论文）指导教师指导记录表》中。
    3. 参加答辩学生的论文必须通过结题验收，按格式要求装订成册，否则认为没有按进度完成毕业设计（论文），不予参加答辩。
4.学习中心要将成绩单（盖有学习中心公章、签好字）、优秀论文（纸质的）、电子版的光盘（所有论文和成绩单）于2016年5月30日前报送我院教学部存档。光盘上注明学习中心、毕业年级、专业、层次和人数。
5.校外学习中心务必备份好送交教学部的优良论文，所有纸质论文必须保存至少三年。
6.毕业设计（论文）字数：本科10000字以上。
7.毕业设计（论文）成绩分5级：优秀、良好、中、及格和不及格。
8.毕业设计（论文）未完成或答辩没有通过的学生，参加下一批同专业同层次学生的毕业设计与答辩：

（1）本科毕业设计（论文）在开题阶段截止日期前学生本人申请延期者，经批准后，中止该生的毕业设计（论文）工作，不录入成绩，可以参加下一批同专业学生的毕业设计（论文）工作；

（2）本科毕业设计（论文）在开题阶段截止日期后中止毕业设计（论文）的学生和答辩未通过的学生，成绩按照不及格处理。毕业设计需重新选课、交费后，方可参加下一批同专业学生的毕业设计（论文）工作；

（3）凡毕业设计（论文、实践报告）如有抄袭、代写等作弊行为，一经发现，所写毕业设计（论文）无效，成绩按照作弊处理，取消学位申请资格。

（4）具体延期审批事宜及成绩认定由校外学习中心视具体情况决定；
9．函授校外学习中心本科层次的毕业生答辩要求暂时不变。
 二、毕业设计（论文）工作具体安排如下
    1. 准备、选题阶段（2015年12月10日-2015年12月30日）
校外学习中心须聘请中级以上职称、具有专业实践教学经验的人员担任毕业设计指导教师，并填写《2016年上半年______学习中心毕业设计指导教师一览表》于12月15日前报我院教学部审核、备案。《2016年上半年______学习中心毕业设计指导教师一览表》须含姓名、性别、年龄、职称、专业、工作单位、联系电话、E_mail等，同时我院教学部将指派地区指导教师并将其联系方式通知到各校外学习中心。学习中心要尽快与地区指导教师取得联系，向其介绍学习中心毕业设计基本情况，就毕业设计具体事宜进行沟通，并与教学部保持联系。

指导教师要认真指导毕业设计（论文）的选题工作。选题必须符合专业培养目标要求，要具有新意和实际意义，题目可以多样化，难度既要达到相应层次知识水平，同时又要体现成人在职业余学习的特点，鼓励学生选择对所在工作单位有应用价值的题目。
参加毕业设计的学生原则上一人一题，对于需要多人完成的题目，学生在参与总体方案设计的基础上，必须提出符合毕业设计工作量要求的独立完成部分。学生自选题目须经过学习中心毕业设计指导小组审查后，报我院教学部和地区指导教师审批、备案后方能进行毕业（论文）设计工作。学生选题可参考网上已公布的题目。
参与毕业设计（论文）的工作人员、指导老师和学生都要认真学习并严格执行下发的《现代远程教育毕业设计（教师）手册》、《现代远程教育毕业设计（学生）指导书》和本工作安排。
    校外学习中心要对学生进行毕业设计动员，明确时间安排和具体工作要求，介绍毕业设计（论文）指导教师，组织学生进行调研和选题。
  2016年01月15日前校外学习中心将《2016年上半年______学习中心毕业设计（论文）选题表》以电子邮件的形式报送我院教学部。《2016年上半年_____学习中心毕业设计（论文）选题表》须含学生姓名、性别、学号、题目、电话号码、email 等和对应指导教师姓名、职称、专业、工作单位、电话号码、email等，并在备注栏上注明是否是自选题目。论文选题上报时间最晚截止到2016年01月15日，逾期视为不参加本次毕业设计工作，不再补报。
2．开题阶段（2016年01月01日—2016年01月25日）
校外学习中心应在完成选题的同时要求指导教师认真组织学生进行开题阶段的文献查询准备工作。指导教师要根据题目任务与要求填写《毕业设计（论文）任务书》，及时下发给学生，并指导学生理解题目的任务、要求和目的，同时要求学生阅读至少10篇以上与毕业设计题目紧密结合的相关文献，并撰写开题报告（3000字以上）。2016年01月25日前正式开题。
2016年01月25日前尚未完成开题报告或开题报告不合格者，将被终止此次的毕业设计（论文）工作，跟随下一批同专业同层次学生重新进行毕业设计工作。

3. 实践研究和撰写论文阶段（2016年01月26日—2016年04月15日）
学生在指导教师的指导下按照毕业设计（论文）的有关要求，独立进行毕业设计（论文）和研究工作，完成毕业设计（论文）的撰写。指导教师应从研究思路、研究方法、专业技术及写作方面给予认真指导和严格检查，并记录检查结果，作为毕业设计的过程成绩，纳入最后毕业设计的总成绩中。
4月10日前校外学习中心要和地区指导教师确定5月份的答辩日程，将已确定的《北京理工大学现代远程教育学院___站___届毕业答辩工作方案》送报我院教学部审核备案，教学部将按照学院要求安排专家随机参加答辩。
4月中旬前学生完成毕业设计（论文）二稿，交指导教师审阅后再进行修改、完善。
4．结题验收、准备答辩阶段（2016年04月16日—2016年04月22日）
在此期间内学生应完成毕业设计（论文）终稿，指导教师严格按照我院毕业设计（论文）编写格式及专业要求，对学生的毕业设计（论文）进行审核，并对学生的毕业设计进行结题验收。验收内容包括：论文的立论是否正确、论据是否充分、结论是否正确及编写格式是否规范等。理工科类的，还应对有效程序软盘、源程序清单、软件设计说明书、测试分析报告、程序演示、设计图纸和实验数据等进行验收。验收不合格的学生，不能参加毕业答辩。
毕业设计（论文）编写格式参见《现代远程教育毕业设计（教师）手册》、《现代远程教育毕业设计（学生）指导书》。
学生答辩时，要制作幻灯片和写出书面提纲，认真准备15分钟的毕业答辩。
5．答辩阶段（2016年04月23日—2016年05月19日）

校外学习中心须在规定的答辩时间内，按照我院规定的程序组织学生参加答辩并提前打印出成绩单，以便答辩完及时填写并把盖有学习中心公章和教学站负责人签字的成绩单、优秀纸质论文和光盘交地区指导教师带回或邮寄至我院教学部。
答辩委员会根据设计方案、计算结果、演示情况和答辩水平对学生的毕业设计（论文）给出成绩，并按要求填写好毕业设计（论文）所附各类表格。
6．报送毕业设计（论文）成绩（截至2016年05月30日）
    5月30日前地区指导教师务必将《2016年上半年___校外学习中心毕业设计（论文）成绩单》的打印稿（签字盖章）送报教学部，同时各校外学习中心以电子邮件的形式报送我院教学部。
三、毕业设计（论文）工作的组织管理
我院的毕业设计（论文）指导委员会由我院主管教学院长、有关教学院系的教学院长、教学主任、相关教学管理人员组成。各校外学习中心应设立毕业设计（论文）指导小组，并指定专人负责毕业设计（论文）的日常管理工作。
所有表格都可在我院教学网站http://learn.bit.edu.cn下载。
我院毕业设计（论文）工作具体联系人及联系方式：
联系人： 龚奕铭        李晶
电话：   68918973      68918729
E-mail：blbysj@163.com
备注一：同一专业进行毕业设计（论文）人数在10人以下（不包含10人）的校外学习中心，我院不安排地区指导教师参加答辩。学习中心须提前组织学生答辩，将答辩情况和毕业设计（论文）于2016年5月初送报我院，我院再请指导老师复审。

备注二：毕业设计（论文）资料下载地址：http://learn.bit.edu.cn/学习频道/毕业设计辅导
                           北京理工大学继续教育暨现代远程教育学院

           2015年10月12日

PAGE